
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 233 DEL 05/05/2020

PROPOSTA N. 6376 DEL 23/04/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                                                     

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA
INTEGRATO SOCIALE                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIORDANO BARBARA) (MASSIMI GIANCARLO) (A. SASSO D'ELIA) (O. GUGLIELMINO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E WELFARE

(Troncarelli Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  30/04/2020 prot. 253

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 "Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività degli investimenti e la semplificazione".
Ricognizione delle risorse trasferite ai distretti socio sanitari e individuazione dei nuovi termini per la scadenza dei procedimenti di
cui alle deliberazioni della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n.971 e 17 marzo 2020, n.115.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività 

degli investimenti e la semplificazione”. Ricognizione delle risorse trasferite ai distretti socio 

sanitari e individuazione dei nuovi termini per la scadenza dei procedimenti di cui alle deliberazioni 

della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n.971 e 17 marzo 2020, n.115.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Welfare ed Enti Locali; 

 

 

VISTI  

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio; 

 

il Piano Sociale regionale “Prendersi Cura, Bene Comune” approvato con Deliberazione del 

Consiglio regionale n.1 del 24 gennaio 2019; 

 

l’articolo 14 della legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1  “Misure per lo sviluppo economico, 

l’attrattività degli investimenti e la semplificazione” e, in particolare, il comma 7 che stabilisce “Al 

fine di consentire l’utilizzazione delle risorse erogate dalla Giunta regionale nell’ambito della 

programmazione antecedente all’approvazione del piano sociale regionale di cui alla deliberazione 

consiliare 24 gennaio 2019, n. 1 (Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura, un bene 

comune”), che non siano oggetto di obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data di entrata in 

vigore della presente legge nei bilanci dei comuni capofila e degli enti responsabili della gestione 

associata del sistema dei servizi sociali, con deliberazione della Giunta regionale si provvede alla 

ricognizione ed alla destinazione per le medesime finalità, a valere sul triennio 2020-2022, delle 

risorse regionali e statali trasferite a diverso titolo ai distretti sociosanitari negli anni 2014-2019, 

fermo restando il vincolo di destinazione delle risorse statali”; 

 

DATO ATTO che il Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, Bene Comune” approvato con 

deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019, n. 1, alle pagine 84 e 85 prevede una 

disciplina di transizione precedente all’adozione dei nuovi modelli di piani di zona  con la quale 

procedere alla verifica delle risorse erogate nelle diverse annualità coerentemente con quanto 

stabilito dalla citata legge regionale n.1/2020 all’articolo 14, comma 7, con lo scopo di garantire la 

continuità dei servizi, riprogrammando le risorse recuperate e nella disponibilità dei distretti socio 

sanitari; 

 

 

 

 



 

RICHIAMATI 

 

la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, n.660 concernente “Legge regionale 10 

agosto 2016 n.11 Sistema integrato degli interventi e dei servizi della Regione Lazio. Attuazione 

articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di gestione”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2019, n.971 concernente “Deliberazione del 

Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n.1, Piano Sociale Regionale denominato "Prendersi Cura, un 

Bene Comune". Finalizzazione delle risorse per l'anno 2019, 2020 e 2021 per l'attuazione dei Piani 

sociali di zona, articolo 48 della legge regionale 10 agosto 2016 n. 11 e del Fondo Sociale 

Regionale”; 

 

il punto 6 del dispositivo della predetta deliberazione con il quale si stabilisce che, entro il 31 marzo 

2020, i distretti socio sanitari devono presentare la rendicontazione relativamente al Piano di Zona 

annualità 2019, nel limite delle risorse agli stessi assegnate; 

 

il punto 7 del dispositivo della predetta deliberazione con il quale si stabilisce che, per l’annualità 

2020, nelle more dell’attuazione di quanto previsto dall’articolo 50 comma 2 della legge regionale 

10 agosto 2016 n.11 con l’adozione dei nuovi schemi tipo dei Piani Sociali di Zona, si intende 

prorogata la programmazione dei Piani di Zona dell’anno 2019, fermo restando la coerenza degli 

stessi con gli obiettivi del Piano sociale regionale. Eventuali modifiche che i distretti socio sanitari 

ritengano di apportare, qualora dovesse ravvisarsi la necessità, devono essere sottoposte a 

concertazione secondo le modalità previste dalla medesima legge regionale e dal Piano sociale 

regionale e comunicate alla Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

il punto 8 del dispositivo della predetta deliberazione con il quale si stabilisce che entro il 30 aprile 

del 2020 deve essere presentato, debitamente certificato dal responsabile del servizio finanziario ed 

approvato dal Comitato Istituzionale e/o organo deputato del distretto socio sanitario, il fondo di 

programmazione alla data del 1 gennaio 2020; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020, n.115 concernente “L.R. n.11/2016. Atto di 

indirizzo e coordinamento rispondente all'esigenza di percorsi di carattere unitario nel territorio 

regionale ai sensi dell'articolo 33, comma 2, lettera e). Approvazione delle linee guida per la 

gestione dei servizi socioassistenziali durante l'emergenza epidemiologica da COVID-192”; 

 

il punto 2 del dispositivo della predetta deliberazione con il quale si consente ai comuni e agli enti 

capofila dei distretti sociosanitari di presentare entro il 30 aprile 2020 le rendicontazioni relative 

all’attuazione dei piani di zona distrettuali per il 2019 e gli anni precedenti; 

 
RILEVATO  

che l’emergenza derivante dalla diffusione del virus Covid-19 vede impegnati i servizi sociali degli 

enti locali in un’attività amministrativa particolarmente dedicata all’applicazione dei provvedimenti 

del Governo e della Regione a sostegno delle fasce della popolazione più esposte e in situazione di 

fragilità economica e sociale ( bonus alimentare, sussidi et.), tale che si rende necessario individuare 

nuovi termini per la presentazione della certificazione del fondo di programmazione e per le 

rendicontazioni dei piani di zona in scadenza al 30 aprile 2020; 

 

 

 

 



RITENUTO di  

procedere, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 14, comma 7, della legge 

regionale 27 febbraio 2020, n.1, ad una puntuale ricognizione delle risorse libere alla data del 28 

febbraio 2020 nella disponibilità dei distretti socio sanitari al netto delle risorse impegnate per gli 

interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020 n.115;  

 

approvare, in questa prima fase, la ricognizione delle risorse assegnate ai distretti socio sanitari a 

valere sulle risorse regionali e statali a partire dal 2014 fino al 31 dicembre 2019, allegato A alla 

presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, comprensiva dei trasferimenti 

relativi alle ex Misure 1 e 2 dei Piani di Zona 2019 a valere sull’esercizio finanziario 2020;  

 

prevedere che i distretti socio sanitari, entro il 31 luglio 2020, in luogo del termine stabilito con 

deliberazione di Giunta regionale 17 dicembre 2019, n. 971, presentino alla Direzione regionale per 

l’Inclusione Sociale la certificazione delle risorse libere da obbligazioni giuridicamente vincolanti 

alla data del 28 febbraio 2020, al netto delle risorse impegnate per gli interventi di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020, n. 115, rilasciata dal dirigente/responsabile del 

servizio finanziario del soggetto capofila e dal responsabile dell’Ufficio di Piano e previa 

approvazione del Comitato Istituzionale e/o organo deputato del distretto socio sanitario secondo le 

modalità comunicate dalla Direzione Inclusione sociale; 

stabilire al 31 luglio 2020, in luogo del termine previsto dalla deliberazione della Giunta regionale 

17 marzo 2020, n.115, la presentazione da parte dei distretti socio sanitari della rendicontazione dei 

Piani di Zona relativamente alla annualità 2019 e precedenti; 

stabilire al 31 luglio 2020, la presentazione di eventuali modifiche apportate al Piano di Zona 

vigente;  

prevedere che, in caso di mancata trasmissione della certificazione delle risorse libere alla data del 

28 febbraio 2020 al netto delle risorse impegnate per gli interventi di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale 17 marzo 2020 n.115, la Direzione regionale competente è autorizzata ad attuare 

tutte le azioni finalizzate alla acquisizione della stessa, compresa l’eventuale sospensione dei 

trasferimenti 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare la ricognizione delle risorse assegnate ai distretti socio sanitari a valere sulle 

risorse regionali e statali a partire dal 2014 fino al 31 dicembre 2019, allegato A alla 

presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, comprensiva dei 

trasferimenti relativi alle ex Misure 1 e 2 dei Piani di Zona 2019 a valere sull’esercizio 

finanziario 2020;  

2. di prevedere che i distretti socio sanitari, entro il 31 luglio 2020, in luogo del termine 

stabilito con deliberazione di Giunta regionale 17 dicembre 2019, n. 971, presentino alla 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale la certificazione delle risorse libere da 

obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data del 28 febbraio 2020, al netto delle risorse 

impegnate per gli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020, 

n. 115, rilasciata dal dirigente/responsabile del servizio finanziario del soggetto capofila e 

dal responsabile dell’Ufficio di Piano e previa approvazione del Comitato Istituzionale e/o 



organo deputato del distretto socio sanitario secondo le modalità comunicate dalla Direzione 

Inclusione sociale; 

3. di stabilire al 31 luglio 2020, in luogo del termine previsto dalla deliberazione della Giunta 

regionale 17 marzo 2020, n.115, la presentazione da parte dei distretti socio sanitari della 

rendicontazione dei Piani di Zona relativamente alla annualità 2019 e precedenti; 

4. di stabilire al 31 luglio 2020, la presentazione di eventuali modifiche apportate al Piano di 

Zona vigente;  

5. di prevedere che, in caso di mancata trasmissione della certificazione delle risorse libere alla 

data del 28 febbraio 2020 al netto delle risorse impegnate per gli interventi di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2020 n.115, la Direzione regionale 

competente è autorizzata ad attuare tutte le azioni finalizzate alla acquisizione della stessa, 

compresa l’eventuale sospensione dei trasferimenti regionali. 

La Direzione regionale per l’Inclusione sociale adotterà tutti i provvedimenti per l’attuazione della 

presente deliberazione. 

La presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




